quo transire ad tertia vota, non satis honestum esse videtur, immo signum incontinentiæ quàm maximum, sed quando dixerit solum, si caste vixerit, putarem adhuc nos esse in casu d. c. Nicena.

V. B. Ponamus (si te interrumpo præceptor, ignosce, quoniam expedit hæc scire, quotidiana enim sunt, nec silentio inuoluenta, vt dicitur in l. legau. ff. de lib. l. c.) quod testator dicat, si caste & honeste vixerit, ac vidualem vitam seruauerit, quid iuris erit in casu isto, poteritne nubere?

MAN. In serpo nodum quæris Vlysses, quis dubitat, quòd hoc casu legatù amittet, ideo ne contristetur anima mariti (vt aiunt, & probatur in authen. cui relictum, & ibi Bal. col. pe. C. de indic. vi. tol.) per transitum ad secunda vota, verba prædicta adijciat, quia aliàs non priuaretur legato, posset nubere, & sic anima mariti (vt diximus) cõtristaretur, & ad longum Bononiæ, vide in loco de quo supra.

V. B. Sequere, quoniam mihi persuasum est satis quod scire optabam.

MAN. Hæc sufficiant, omnino enim finiebam, nisi me interpellasses, & præsertim quia de reiteratione & geminatione alibi etiam multa dicta fuere.

V. B. Dic saltem hoc vnum mihi, nudius tertius, hereticus nescio quis, paratus corrigi, non fuit in carcerem detrusus ad perpetuam poenitentiam agendam, vt est regulare. c. excommunicamus. §. si qui, de hære. si relabatur, eritne audiendus?

MAN. Non, casus est in. c. super eo, & in. c. accusatus, de hære. in. 6. idem Feli. in. d. c. si cautio. Abb. in. c. at si clerici, in. prin. col. 11. de iudi. & facit quod habetur ultra eum, in. 13. C. de ep. audi. & in. c. ad abolendam, de hære. & in. c. cum non ab homine, de iudi. & in. l. defensionis facultas. C. de iu. fisci. lib. 10. Calde. confi. 2. Iudæus, in prin. de Iudæ. Et in publicanis dictu mirabile est, quòd licet pro extorsione poena capitis habent puniantur. l. licitatio. §. quod illicite. ff. de publica. secus tamen est, si sepius & iterato hoc faciant. l. j. & ibi Bar. C. de super. extra. lib. 10. & ad propositum nostru multa etiam tradit Soci. confi. 15. visis, col. 8. vol. 1. Gramma. deci. 66. in causa, nu. 164. Regien. confi. 128. factum, nu. 13. vol. 2. & alij, quos longum esset referre.

Laici Clericis infesti.

Ad. c. Laici. 2. q. 7.

Dialogus 113.

BARTHOLOMAEVS GRISANTIVS, VLYSSES BASSIANVS, MAN.

B. G. SI PER tractum & inuitum coram Iudice incompetenti, confessio facta sit, compelleretur ne in ea persistere?

MAN. Non, nec ex ea consequenter indicium sufficiens surget ad torturam, casus est in. c. at si clerici, in prin. & in ver. si vero de iudi. inducendo, vt per Abb. ibidem, col. 5. immo (vt subijcit) præsumptio est, quòd metu fuerit extorta.

B. G. Tamen metus, quantum ad istud, non præsumitur regulariter, nisi probetur. l. si cù exceptione. §. in hac actione. ff. quod met. cau. l. transactionem. C. de transac. l. sciendum, cum simili bus. ff. de verbo. ob.

MAN. Præsumitur, quia laici oppido infesti sunt clericis. c. laicos c. laici. 2. q. 7. & hoc est quod dicit Abb. & bene, & ibidem etiã col. 3. & in. c. de cætero, in prin. de testi. quòd si de crimine criminaliter agatur, adhuc ratione prædicta, non testificantur cõtra clericos, idque etiam tex. in. capi. testimonium, iuncta glo. 11. q. prima.

B. G. Quid è contra?

MAN. Idem, si ingratum poena sanguinis, aliàs testificantur clerici contra laicos, in defectum testium, ne malus vt bonus reputetur, & quia ratio supra dicta in clericis cessat, qui parres spirituales sunt laicorum, præsumptionem sanctitatis habentes, quod non est sic in laicis. c. absit. 11. q. 3. c. duo sunt genera, 12. q. j. & fufius idem Abb. in. d. c. de cætero.

V. B. Contra prælatum promouendum, admitteturne laicus excipiens, si de crimine, vel alio defectu agatur?

MAN. Non, indistincte, nisi sit patronus, vel parrochianus, vt not. in. cap. vt circa, de elect. in sexto, Innocè. in cap. super his, de accu.

V. B. Ergo nec indistincte laici clericis præsumuntur infesti, nec ratio generalis.

MAN. Immo sic, hocque casu admittuntur isti, quoniam ipsorum

MAN. R interest,

Laici

interest, habere bonum prelatum. c. audacter. c. qualis. 8. q. 1. nullus. 6. l. dif. & quia si admittitur laicus, profectus suam, vel suorum iniuriam. d. c. de cetero, fortius admitti debet, quando instat pro salute animæ suæ, & ne ecclesia vergat in peiores statum, & quia parrochiani tenentur etiam alere rectorem in defectum. c. omnis Christianus, ubi glo. not. de consecra. dif. not. in. c. j. & in. c. de his, de ec. edifi. Abb. plene in. cap. ex parte Addæ, col. 5. de testi. & in. c. illa, in prin. de accu.

B. G. Ponamus, quod Monachi alicuius monasterij Abbate mortuo compromittant in laicum, ut eligat, idque faciat & pronunciet, & statim Monachi consentiant, tenebitne pronuntiatio & laudum?

MAN. Multis rationibus firmat Archi. quod non, & potissimum ista, & bene, quia cum laici sint oppido infesti clericis, non debet eis tribui facultas nocendi, in. c. si ergo, col. 2. 8. q. j. alias non refero, quia non expedit.

V. B. Nunquid in donatione iuris patronatus, facta laico, requiratur consensus Episcopi?

MAN. Absque dubio.

V. B. Ratio?

MAN. Quia laici solent grauare magis ecclesias (quod maxime facit ad propositum) quam clerici, & sentit in terminis Ioan. And. in. c. j. col. 2. de iure pat. in. 5. & maxime mirandum est ad propositum, quod secta diuersitas inducat odium inter eos, qui esse nihilominus deberent amore coniunctissimi, l. & si legibus. C. de epi. audi. l. fi. de sponsa. Iser. in cõsti. Neapo. de ma lesi. clan. refc. nu. 10. Vnde legitur etiam in. c. j. de sepul. refc. Capici. deci. 23. adhuc per literas, nu. 6. quod vita laicorum clericis est passio, mors vero consolatio, & male, nec istud dubitatur signanter, sed est Abb. dictum, qui hoc ipsum notat, post Abb. antiquum in. d. c. j. in. 2. colu. & ruditer facere videtur ad supra dicta, quoniam aliam interpretationem habet, quod vita laicorum scilicet, clericis sit passio, propter labores, quos sustinent, sed mors solatium, quia percipiunt etiam temporalia, ut in simili in. l. mater. ff. de iu. do. & in. l. fi. C. de initi. & in. l. j. C. qui de his qui ante aper. tabu. Abb. plene in. d. cap. j. Sed pro complemento sciatis velim, non ab re forte, laicos oppido infestos esse clericis ut supra quia ecclesie in dies ditantur, & laici ab oneribus strangulantur, quorum est querela antiqua, & istud quidem quia ecclesie, onera non subeunt personalia, vel

mixta

mixta, aut extraordinaria. l. placet. C. de sacrosanc. ec. authen. item nulla communitas, de cp. & cle. Bal. consi. 246. antiqua, in prin. vol. 3.

V. B. Venit mihi vnum tantum in mentem, quod tua indiget resolutione, postea tacebo, & finies.

MAN. Quid hoc est?

V. B. Istud breuiter, quia habemus quod concubina, licet ab uxore parum differat. l. item legato. §. parui refert. ff. de lega. 3. non tamen mutat forum originis. l. cum quædam puella, & ibi glo. quam omnes not. ff. de iu. om. Iudic. an idem sit in concubina clerici.

MAN. Est magna disputatio in. d. loco.

V. B. Scio quidem, & tu etiam differuisti sæpe.

MAN. Ergo scis quid tulerim.

V. B. Non recordeo præcise, nec scripta eiusdem legis habeo.

MAN. Impressa est cum alijs.

V. B. Transeat, dic tu nunc præceptor, si placet, quid tenendum.

MAN. Credo, sepositis multis, quod sit semper de foro clerici, si non alia ratio, ista saltem, ne per laicos scandalizentur, quibus (ut diximus supra) sunt exosi & oppido infesti, & est opi. æquior & verior, & fufius ut in. d. l. cum quædam puella, not. ubi in specie Ias. colum. vlti. & alij post eum magis communitera tenuerunt.

Spoliatus.

Ad. c. reintegranda. 3. q. j.

Dialogus 114.

VLYSSES BASSIANVS BARTHOLOMAEVS
GRISANTIVS, MAN.

V. B. SI remedium. c. reintegranda. 3. q. j. intentetur, eritne lit. con. necessaria?

MAN. Sunt opiniones.

V. B. Quæ verior?

MAN. Quod necessaria sit, ut per Archi. ibidem, Bar. in. l. natura liter. in. §. nihil commune, in. 3. q. vbi etiam Alex. col. pe. ff. de acqui. po. Saly. in. l. fi. C. si per vim, vel alio mo. Deci. in. c. bonæ, col. 8. de ap. Ias. in. l. naturaliter. §. nihil commune, col. 24.

R 2 ff. de

- ff. de acqui. po. & videtur casus in. c. 2. vt lite non. con.
- V. B.** Quid debet lite contestata probare agens remedio. d. q. nonis?
- MAN.** Antiquiorem possessionem, quomodo cunque postea ad aduersarium absque facto suo peruenerit, quia tunc re ipsa spoliatio probata dicitur, vt per Bal. in. l. pe. col. fi. C. si a non con. pe. Iudi. & in. l. siue autem, in. §. si duobus, ff. de pub. Abb. in. c. olim. j. de resti. spo. & in. c. si diligenti, col. 4. de præscrip. Inno. in. c. sepe, de resti. spo. plene Alex. consi. 6. circa, col. 2. volu. j. Deci. consi. 49. & pro tenui, in. 2. pariter, volu. j. & consi. 62. in causa, in prin. eo. lib. Pau. de Cal. consi. 105. in quaestione, in prin. vol. j.
- B. G.** Remedium prædictum habetne locum, tam in laicis agentibus pro rebus secularibus, quam in clericis?
- MAN.** Quidam sensisse videntur, quod non, maxime glo. in. c. cum ad sedem, de resti. spo. nec ab re, quoniam persone ecclesiasticæ & res, sunt magis fauorabiles, & magis priuilegiatæ. c. 2. de do. & con. c. j. de cle. coniu. in. 6.
- B. G.** Tamen restringitur generalitas dicti canonis.
- MAN.** Verum est, & propterea Bar. in. l. si coloni. C. de agrico. cen. lib. 10. post Inno. in. c. sape, vbi etiam Ioan. And. tenuit contrarium, idque etiam But. in. d. c. cum ad sedem, ex quo vtroque casu eadem est ratio & bene, & iustius Alex. consi. præallega. & Corn. consi. 18. vifa, col. 2. volu. j. & Alexandri. olim collega. consi. 4. series, col. j. & communem opi. testatus est Seyfel. post multa, in. l. rem quæ nobis, col. 2. ff. de acqui. po. & quod dicitur antiquiori possessori, qui à possessione cecidit sine iusta causa, & ad altum viciose peruenit, vel etiam sine vicio, bene, & nouissime tradit Calca. consi. 75. in prædicta causa, col. 3. & ratione pinguius & generalius prouidet, quam alia remedia, & est nouum, & à remedio. d. l. si coloni, maxime differens, vt per Corn. in. d. loco, col. 1. non nihil Bononien. in. c. in litens, nu. 33. de resti. spo. & nu. 59. & Abb. in. cap. pastoralis, col. 4. de cau. po. & prop.
- V. B.** Ponamus quod agens non habeat nisi vnum testem de possessione deponentem, poteritne deferri iuramentum in supplementum probationis?
- MAN.** Pulchra interrogatio est.
- V. B.** Tua responsione præceptor digna.
- MAN.** Multum mihi tribuis Vlysses.

- V. B.** Et cui tribuere debeat magis, quam tibi, à quo didici multa, quæ nesciebam, immo si quid in me est, id totum tibi acceptum refero.
- MAN.** Moderationi animi tui est ascribendum, agens enim aliàs non agit, nisi patiens dispositum sit, si utraq; imparguntur femina, nisi fulcus fuerit præmolitus. Hor ad propositum nostrum, misis his, vt aliqua ex parte tibi satisfaciam, dico quod sic, quoniam (vt inquit Bar. in. l. admonendi, in pe. col. ff. de iureiur. & not. in. l. j. C. si de mo. po. fuc. ap. & in. l. momentanea. C. qui legi. perfo. ha. stan. in iudi.) causa possessorij non reputatur magna, immo plus dicit Alex. consi. 91. in causa, col. j. vol. 5. post Abb. in. c. fi. i. ff. de iureiur. quod si agens à principio, peccat sibi ius & Iustitiam ministrari, poterit Iudex etiam non requisitus hoc idem facere.
- B. G.** Dubitabam ego aliàs, nunquid remedium prædictum esset perpetuum.
- MAN.** Est vti que, & firmiter Io. And. But. & omnes, in. c. sollicitate, de resti. spo. Alex. consi. 6. supra allega. col. 5. Casiodo. deci. 6. in possessorium, col. j. & 2. de resti. spo.
- V. B.** Etiam precarium remedium est, & posset ad idem dubitari, nunquid cum eo istud. d. canonis concurrat.
- MAN.** Posset inquam, quoniam de singulari dubitare inutile non est, vulga. l. nemo. C. de summa tri. & si. ca. sed iudicio meo res est satis clara, quod non, quoniã cū eo nec vllum aliud cõcurrit, & maxime quando actor vel suus author ab initio cecidit ab omni possessione ex proprio contractu, & vt plene Regiẽ. ostendunt consi. 32. vifo, nu. 8. volu. j. & consi. 21. lecta, nu. 9. vol. j. Alex. in simili, in venditione, consi. 103. super eo, col. 2. volu. 7. Casiodo. in permutatione, decisio. 4. fuit dubitatum, nu. 6. & 9. de resti. spo. & quia etiam. c. sepe, mentio à nobis facta est, eo. ti. scire debetis, quod d. c. illud, & canon. d. c. reintegranda, sunt fundata in aequitate, requirentia etiam spoliationem in principio, vt declarat Bal. consi. 489. proponitur, col. 2. vbi alia ad idem etiam multa, & maxime quo ad intellectum. d. c. reintegranda, vol. j. non nihil consi. 323. proponitur, col. 2. pariter, vol. 2. & consi. 321. ad euidentiã in prin. vol. 3.
- V. B.** Certum est (vt hincinde dicunt Doctõ) quod aliquando agitur interdcto vnde vi, aliquando actione quod metus causa, & nonnunquam remedio. d. canonis reintegranda.
- MAN.** Hoc idem in specie dicit Bal. in. d. consi. 321.

V.B. Et bene, sed cui ex his est magis simile?

MAN. Actioni quod met. cau.

V.B. Ratio?